СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНАДЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

НИКОЛАЕВСКОГО РАЙОНА

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 13 марта 2013 года                                                                                 № 159

О флаге муниципального образования Канадейское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области

В соответствии с федеральным законодательством и законодательством Ульяновской области, регулирующим правоотношения в сфере геральдики, руководствуясь Уставом муниципального образования Канадейское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области, Совет депутатов муниципального образования Канадейское сельское поселение решил:

1. Установить флаг муниципального образования Канадейское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области в качестве официального символа муниципального образования Канадейское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области.

2. Утвердить Положение о флаге муниципального образования Канадейское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области, согласно приложению.

3. Представить настоящее решение, Положение о флаге муниципального образования Канадейское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области», рисунок флага в Геральдический Совет при Президенте Российской Федерации для внесения в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после внесения флага в Государственный геральдический регистр Российской Федерации и вступает в силу со дня официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Канадейское сельское поселение

Николаевского района

Ульяновской области

Н.М. Юртаева

Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования

Канадейское сельское поселение

Николаевского района

Ульяновской области

от 13 марта 2013 года № 159

ПОЛОЖЕНИЕ

«О флаге муниципального образования Канадейское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области»

Настоящим Положением устанавливается флаг муниципального образования Канадейское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области в качестве официального символа, его описание, обоснование и порядок использования.

1. Общие положения

1.1. Флаг муниципального образования Канадейское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области является официальным символом муниципального образования Канадейское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области (далее – флаг Канадейского сельского поселения).

1.2. Флаг Канадейского сельского поселения разработан на основе герба муниципального образования Канадейское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.3. Положение о флаге Канадейского сельского поселения хранится в установленном порядке на бумажных и электронных носителях и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.4. Флаг Канадейского сельского поселения подлежит государственной регистрации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Ульяновской области.

2. Описание и обоснование символики флага Канадейского сельского поселения

2.1. Описание флага Канадейского сельского поселения:

«Прямоугольное двухстороннее полотнище красного цвета с отношением ширины к длине 2:3, с изображением трех желтых стрел из герба муниципального образования Канадейское сельское поселение, уложенных в звезду».

2.2. Рисунок флага Канадейского сельского поселения приводится в приложении № 2 к настоящему Решению.

2.3. Обоснование символики флага Канадейского сельского поселения.

Флаг разработан на основе герба муниципального образования Канадейское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области.

Село Канадей было основано в XVII столетии как укрепление при освоении Русским государством этого края. Именно здесь сохранилось единственное в Ульяновской области военное сооружение конца XVII века, времени строительства Сызранско-Пензенской укреплённой линии – двухъярусная кирпичная шатровая башня. Сохранились в Канадее и более ранние памятники, археолог Ф. Ф. Чекалин, посетивший Канадейское городище в 1888 году, отмечал наличие здесь каменных развалин золотоордынского времени.

В 1780 году Канадей в ходе административно-территориальной реформы получил статус уездного города и в связи с этим ему был Высочайше пожалован герб, подлинное описание которого гласит: «Въ верхней части щита, гербъ Симбирскiй. Въ нижней – три золотыя стр?лы въ красномъ пол?, въ знакъ того, что прежнiе обыватели сего м?ста, съ великимъ проворствомъ сiе орудiе употреблять ум?ли».

Использование композиции исторического герба в качестве основы флага современного сельского поселения говорит о бережном сохранении исторических традиций, преемственности многих поколений местных жителей.

Стрела – традиционный символ полёта, движения вперёд, к цели, стремительности.

Желтый цвет (золото) – символ богатства, стабильности, уважения и интеллекта.

Красный цвет – символ труда, силы, мужества, красоты и праздника.

2.4. Авторская группа:

идея флага: Константин Моченов (Химки);

художник и компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева (Москва);

обоснование символики: Кирилл Переходенко (Конаково).

3. Порядок воспроизведения и размещения флага Канадейского сельского поселения

3.1. Воспроизведение флага Канадейского сельского поселения, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать описанию, приведенному в пункте 2.1. настоящего Положения.

3.2. Порядок размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Ульяновской области, флага Канадейского сельского поселения и иных флагов производится в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ульяновской области, регулирующими правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

3.3. При одновременном размещении флага Ульяновской области и флага Канадейского сельского поселения флаг Канадейского сельского поселения располагается правее (расположение флагов 1 – 2).

3.4. При одновременном размещении четного числа флагов (более двух) соблюдается следующий порядок: 9 – 7 – 5 – 3 – 1 – 2 – 4 – 6 – 8 – 10, где 1 – Государственный флаг Российской Федерации, 2 – флаг Ульяновской области, 3 – флаг Канадейского сельского поселения. Далее равномерно располагаются флаги иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций.

3.5. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага Ульяновской области и флага Канадейского сельского поселения, Государственный флаг Российской Федерации размещается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Ульяновской области, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Канадейского сельского поселения (размещение флагов: 2-1-3).

3.6. При одновременном размещении нечетного числа флагов (более трех) соблюдается следующий порядок: 10 – 8 – 6 – 4 – 2 – 1 – 3 – 5 – 7 – 9 – 11, где 1 - Государственный флаг Российской Федерации, 2 - флаг Ульяновской области, 3 – флаг Канадейского сельского поселения. Далее равномерно располагаются флаги иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций.

3.7. Расположение флагов, установленное в пунктах 3.3. – 3.6. указано «от зрителя».

3.8. Размер флага Канадейского сельского поселения не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации, флага Ульяновской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

3.9. Высота размещения флага Канадейского сельского поселения не может превышать высоту размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Ульяновской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

3.10. Флаги, указанные в пунктах 3.3 – 3.6. должны быть выполнены в единой технике.

3.11. Порядок изготовления, хранения и уничтожения флага, либо его изображения, Канадейского сельского поселения устанавливается решением Совета депутатов муниципального образования Канадейское сельское поселение.

4.Порядок использования флага Канадейского сельского поселения

4.1. Флаг Канадейского сельского поселения установлен (поднят, размещен, вывешен) постоянно:

1) на здании  Администрации муниципального образования Канадейское сельское поселение; предприятий и учреждений муниципального образования Канадейское сельское поселение;

2) в зале заседаний Администрации муниципального образования Канадейское сельское поселение;

3) в кабинете Главы муниципального образования Канадейское сельское поселение; должностного лица, исполняющего полномочия Главы Администрации (далее – Главы Администрации) муниципального образования Канадейское сельское поселение.

4.2. Флаг Канадейского сельского поселения устанавливается при проведении:

1) протокольных мероприятий;

2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов государственной власти Ульяновской области и государственных органов Ульяновской области, Главы муниципального образования Канадейское сельское поселение, официальных представителей муниципального образования Канадейское сельское поселение;

3) иных официальных мероприятий.

4.3. Флаг Канадейского сельского поселения может устанавливаться:

1) в кабинетах руководителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Канадейское сельское поселение;

2) на транспортном средстве Главы муниципального образования Канадейское сельское поселение, пассажирском и иных видах транспорта, предназначенном для обслуживания населения муниципального образования Канадейское сельское поселение;

3) на жилых домах в дни государственных праздников, торжественных мероприятий, проводимых муниципальным образованием Канадейское сельское поселение.

4.4. Изображение флага Канадейского сельского поселения может размещаться на:

1) официальном сайте муниципального образования Канадейское сельское поселение в сети Интернет;

2) форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих муниципальное образование Канадейское сельское поселение;

3) пассажирском и иных видах транспорта, предназначенных для обслуживания населения муниципального образования Канадейское сельское поселение;

4) бланках удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Совета депутатов муниципального образования Канадейское сельское поселение; работников (служащих) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности  муниципального образования Канадейское сельское поселение;

5) знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными правовыми актами Совета депутатов муниципального образования Канадейское сельское поселение;

6) бланках удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных муниципальными правовыми актами Совета депутатов муниципального образования Канадейское сельское поселение;

7) визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Совета депутатов муниципального образования Канадейское сельское поселение; работников (служащих) муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Канадейское сельское поселение;

8) официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых являются органы местного самоуправления муниципального образования Канадейское сельское поселение, предприятия, учреждения и организации, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Канадейское сельское поселение;

9) на полиграфической, сувенирной и представительской продукции органов местного самоуправления  муниципального образования Канадейское сельское поселение.

4.5. Флаг Канадейского сельского поселения может быть использован в качестве основы для разработки знаков различия, знаков отличия муниципального образования Канадейское сельское поселение.

4.6. Размещение флага Канадейского сельского поселения или его изображения в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.5. настоящего Положения, является неофициальным использованием флага Канадейского сельского поселения.

4.7. Размещение флага Канадейского сельского поселения или его изображения в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.5. настоящего Положения, осуществляется по согласованию с органами местного самоуправления муниципального образования Канадейское сельское поселение, в порядке, установленном Советом депутатов муниципального образования Канадейское сельское поселение.

5. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения

5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагается на Администрацию муниципального образования Канадейское сельское поселение.

5.2. Ответственность за искажение флага Канадейского сельского поселения или его изображения, установленного настоящим Положением, несет исполнитель допущенных искажений.

5.3. Нарушениями норм использования и (или) размещения флага Канадейского сельского поселения или его изображения являются:

1) использование флага Канадейского сельского поселения, в качестве основы флагов, эмблем и иных знаков общественных объединений, муниципальных учреждений, организаций независимо от их организационно-правовой формы;

2) использование флага Канадейского сельского поселения в качестве средства визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в соответствии с законодательством Российской Федерации;

3) искажение флага Канадейского сельского поселения или его изображения, установленного в пункте 2.1. части 2 настоящего Положения;

4) изготовление флага Канадейского сельского поселения или его изображение с искажением и (или) изменением композиции или цветов, выходящими за пределы допустимого;

5) надругательство над флагом Канадейского сельского поселения или его изображением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве;

6) умышленное повреждение флага Канадейского сельского поселения.

5.4. Производство по делам об административных правонарушениях, предусмотренных пунктом 5.3, осуществляется в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

6. Заключительные положения

6.1. Внесение в композицию флага Канадейского сельского поселения каких-либо изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

6.2. Права на использование флага Канадейского сельского поселения, с момента установления его Советом депутатов муниципального образования Канадейское сельское поселение в качестве официального символа муниципального образования Канадейское сельское поселение, принадлежат органам местного самоуправления муниципального образования Канадейское сельское поселение.

6.3. Флаг Канадейского сельского поселения, со дня установления его Советом депутатов муниципального образования Канадейское сельское поселение в качестве официального символа муниципального образования Канадейское сельское поселение, согласно части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации, авторским правом не охраняется.

Приложение: рисунок флага Канадейского сельского поселения на 1 л.

Приложение

к Положению «О флаге

муниципального образования

Канадейское сельское поселение

Николаевского района

Ульяновской области»